
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 

 
COPIA 

 
 
DELIBERAZIONE N. 16 
DEL  15.03.2022 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
 
OGGETTO: Approvazione dello schema del bilancio di previsione 2022/2024 e relativi 

allegati ai sensi dell’art. 174 del D.L.gs n. 267/2000 e degli artt.11 e 18-bis 
del D.L.gs 118/2011.  

 
 
 
L’anno  duemilaventidue  addì   15   del   mese di   MARZO alle ore 09:30 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X 
 

ZANI MARILENA Assessore X  

 
 

3 0 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Passaro Armando. 
 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 



OGGETTO: Approvazione dello schema del bilancio di previsione 2022/2024 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D.L.gs n. 267/2000 e degli artt.11 e 18-bis del D.L.gs 
118/2011.  
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione del bilancio annuale di 
previsione, nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali; 
 
Visto il D.Lgs 23-06-2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 (G.U. n. 172 del 26-7-2011) ed il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126 recante disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
 
Visti i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed in 
particolare il Principio contabile concernente la competenza finanziaria; 
 
Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l’organo esecutivo 
predispone e presenta lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di 
programmazione, unitamente agli allegati, al Consiglio comunale per la sua approvazione, 
secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità 
 
Richiamata: 
-con deliberazione della Giunta comunale n. 12  del  15.03.2022   si è provveduto a destinare i 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada relative 
all’anno 2022; 
-con deliberazione della Giunta comunale n. 13  del  15.03.2022   con la quale è stato deliberato 
Organizzazione e disciplina degli uffici e delle dotazioni organiche. Definizione dotazione organica e 
programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2022-2024. Verifica sussistenza situazioni in 
soprannumero e azioni positive per la pari opportunità. 
-con deliberazione della Giunta comunale n.  14  del 15.03.2022 si è provveduto alla 
determinazione delle tariffe per l’erogazione dei servizi a domanda individuale valevoli per il 2022; 
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 15.03.2022 con la quale è stato deliberato 
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022-2024 ai fini della presentazione al 
Consiglio Comunale; 

 
Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, 
sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2022-2024, hanno elaborato le 
previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2022/2024; 
 
Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 
118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte 
integrante e sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 
267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui 
al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della nuova Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018 la quale 
abolisce il saldo di competenza a decorrere dal 2019; 
 
Visto che il Ministero dell’Interno  ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2022-2024 da parte degli enti locali al 31 maggio 2022; 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile del servizio ai 
sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs.267/00; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge dai convenuti aventi diritto di legge 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 
15, del d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, 
redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione 
autorizzatoria; 
 

2. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 
3, del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

3. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto           
parere ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere, 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge dai convenuti aventi diritto di legge 
 
 

D I C H I A R A 
 
La presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. 
 



 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 16 del 15/03/2022 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

( X ) favorevole          ( ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Ivana Barbaglia - 

 
______________________________________________________________________________ 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs 267/2000, si esprime in ordine alla regolarità 
contabile dell’allegata proposta, parere: 

 

( X ) favorevole          ( ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Ivana Barbaglia - 

 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Passaro Dott. Armando 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 28/04/2022 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 28/04/2022 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


